
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 

 

Reg. delibere n. 120 del 20-12-2021 

ORIGINALE 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Variazione n. 14/2021 al bilancio di previsione 2021 - 2023 - Art. 175 comma 

3 lettera a) D.Lgs. n. 267/2000 - dichiarazione di immediata eseguibilità 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì  venti del mese di dicembre alle ore 21:45, convocata in seguito 

a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE: 

 

 
   Presente Assente 

Contardo Gabriele Sindaco Presente 

Campana Donatella Vice Sindaco Presente 

Zilli Mattia Assessore Presente 

Nicli Nicola Assessore Presente 

Nicli Michela Assessore Presente 

 

 

 

Assiste all’adunanza il segretario comunale Vazzaz Alfredo. Constatato legale il numero 

degli intervenuti, Contardo Gabriele assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato. 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Reg. delibere n. 120 del 20-12-2021 

 

OGGETTO: Variazione n. 14/2021 al bilancio di previsione 2021 - 2023 - Art. 175 comma 

3 lettera a) D.Lgs. n. 267/2000 - dichiarazione di immediata eseguibilità 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

lì, 16-12-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Melissano Mariateresa 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria 

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

Relazione parere contabile:  
 

 

 

lì, 16-12-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Melissano Mariateresa 

 

 

La presente seduta giuntale si svolge presso la sede municipale ove presenziano – nel rispetto 

delle disposizioni di sicurezza in materia di distanza interpersonale – il Sindaco prof. 

Gabriele Contardo, il Segretario comunale dott. Alfredo Vazzaz e gli assessori sigg.: 

Donatella Campana, Mattia Zilli – Nicola Nicli – Michela Nicli. 

 

                                                         LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, con deliberazioni di: 

- consiglio comunale n. 15 del 10/05/2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023; 

- consiglio comunale n. 16 in data 10/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2023;  

- consiglio comunale n. 40 del 19/10/2021 di approvazione del Rendiconto di gestione 

per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi art. 151 comma 6 D. Lgs. n. 267/2000;  

 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

RICHIAMATA la delibera di consiglio n. 32 del 29/07/2021 avente per oggetto: 

“Approvazione modifica programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 ed elenco 

annuale 2021 e programma biennale 2021-2022 delle forniture e servizi, ai sensi della L.R. 

14/2002, dell'art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14”, che comprendeva l’iscrizione del 

contributo di € 100.000,00 per manutenzione straordinaria strade comunali, per l’anno 2022, 

e che le somme a carico dell’ente sono già iscritte in bilancio; 

 

RITENUTO necessario variare il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 approvato dal 

Consiglio comunale con deliberazione n. 16/2021 su richiesta del responsabile Tecnico che 

ha ricevuto decreto della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio n. 2880/TERINF del 

29.06.2021, Prenumero 3068, con il quale è stato concesso al Comune di Rive d’Arcano un 

contributo pari ad € 100.000,00 per Manutenzione straordinaria  a fronte di una spesa 

complessiva di € 115.000,00 di cui € 15.000,00 finanziati con fondi propri di bilancio; 

 

PERVENUTA la richiesta da parte del Responsabile Tecnico di effettuare una variazione per 

macroaggregato in diminuzione/aumento come riportato nella seguente tabella: 

 

CAPITOLO
PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO

MISSIONE / PROGRAMMA / 

TITOLO / 

MACROAGGREGATO

MAGGIORE 

SPESA 
MINORE SPESA

4644 U.2.02.01.09.012 10.05-2.02 -15.000,00

4652 U.2.02.01.09.012 10.05-2.02 € 15.000,00
 

 

RICHIAMATO l’art. 175 comma 5bis lettera b) che attribuisce alla Giunta le “variazioni 

compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo di risorse 

comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 

assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l’attuazione di 

interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di 

programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio”;  

 

RITENUTO necessario variare il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 approvato dal 

Consiglio comunale con deliberazione n. 16/2021 su richiesta del responsabile Tecnico che 

ha ricevuto comunicazione tramite decreto n. 2652/CULT del 13/10/2021, relativo a “L.R. 

13/2021, art. 9, commi 54-56. Interventi concertati tra la Regione e gli Enti Locali 2021-

2023. Tabella O relativa all’articolo 9, comma 54. Concessione del contributo al Comune di 

Rive d’Arcano per l’intervento n. 87.” dell’ampliamento e sistemazione degli spogliatoi del 

campo di calcio e nuove coperture delle tribune degli spettatori – lotto 2 - Domanda 

presentata con prot. n. 5235 di data 07/10/2021 (ad prot. n. 13419/A di data 07/10/2021) a 

firma del Sindaco e successiva integrazione prot. n. 5276 di data 11/10/2021 (ad prot. n. 

13509/A di data 11/10/2021), avente CUP E44E21041760002 per € 184.000,00; 

 

RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n. 51 del 20-12-2021 avente per oggetto: 

“Approvazione terza modifica programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 ed 

elenco annuale 2021 e programma biennale 2021-2022 delle forniture e servizi, ai sensi della 

L.R. 14/2002, dell'art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14”, con la quale si approva la modifica al 

Piano triennale contenente l’opera da iscrivere in bilancio oggetto del Decreto sopra 

menzionato; 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

RITENUTO per le motivazioni sopradescritte, di procedere alla variazione urgente al 

bilancio di previsione 2021-2023 come da allegato “A” facente parte integrale sostanziale 

della presente deliberazione;   

 

CONSIDERATO quindi necessario approvare la presente variazione di bilancio: 

✓ per consentire all’ufficio tecnico di poter effettuare le registrazioni delle 

obbligazioni giuridiche inerenti all’affidamento dell’incarico di progettazione 

dell’ampliamento e sistemazione degli spogliatoi del campo di calcio e nuove 

coperture delle tribune degli spettatori – lotto 2 nei primi mesi del 2022;  

✓ per consentire all’ufficio tecnico di poter effettuare le registrazioni delle 

obbligazioni giuridiche inerenti le spese tecniche per l’anno 2021 e 

l’affidamento dei lavori di Manutenzione Straordinaria di alcune strade 

comunali nei primi mesi del 2022;  

 

RITENUTO non necessario richiedere il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b), numero 2), del D. Lgs. n. 267/2000 che recita:“2) - proposta  di  

bilancio  di  previsione  verifica  degli  equilibri  e  variazioni  di  bilancio  escluse  quelle 

attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno 

che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, 

fermo restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del 

rendiconto della gestione, dandone conto nella  propria  relazione,  l’esistenza  dei  

presupposti  che  hanno  dato  luogo  alle  variazioni  di  bilancio approvate nel corso 

dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio”; ; 

 

EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto rispettano gli equilibri generali 

di bilancio e garantiscono altresì l'equilibrio del bilancio di cassa; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo:  

 l’art. 175 comma 3 “Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre 

il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono 

essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:   

a) l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato 

programma di spesa” omissis………; 

 l’art. 175 comma 5-quater  lett. a), D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui “Nel rispetto 

di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per 

ciascuno degli esercizi del bilancio:  

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di spesa 

del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti 

ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 

investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 

della giunta;  

 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in 

particolare   quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 

- il regolamento comunale di contabilità vigente; 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;  

Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

       

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

 

1. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 175, comma 3 lettera a), e comma 5quater 

lettera a) alle variazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2021 – 

2023, al Documento Unico di Programmazione per la competenza e per la cassa, e al 

Piano esecutivo di gestione che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto come da allegato “A” riassuntivo per competenza e cassa. 

 

2. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione non è tenuto ad esprimere parere per gli 

atti di competenza della giunta (art. 239 del D.Lgv. 267/2000). 

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

che con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri 

di bilancio. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, CON VOTI favorevoli unanimi, 

espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, 

comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004. 

 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

OGGETTO: Variazione n. 14/2021 al bilancio di previsione 2021 - 2023 - Art. 175 comma 

3 lettera a) D.Lgs. n. 267/2000 - dichiarazione di immediata eseguibilità 

 

 

Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Contardo Gabriele 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Vazzaz Alfredo 

 

 
*************************************************************************** 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 21-12-2021 e vi 

rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi nonché comunicata ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 1, c. 16 della L.R. 11/12/2003 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bernardini Rina 

 

 
*************************************************************************** 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune  

dal 21-12-2021 al 05-01-2022 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 05-01-2022 (  art. 17 

della L.R. n.17 del 24.05.2004). 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 

Bernardini Rina 


